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Anotace

Diplomová práce se zabývá fenoménem chátrání neorenesančních kulturních

památek. Tento jev je demonstrován na osudu Schubertovy vily, která přestože

patří na seznam národních kulturních památek, je ve velmi špatném stavu. Proč

vila chátrá? Zapříčinila současný stav lidská lhostejnost, politické nebo sociální

změny? První kapitola vilu představí v kontextu neorenesance. Popíše původní

stav a zdůrazní její umělecké hodnoty. Druhá kapitola se zaměří na proměny

památkové péče ve vztahu k vilové architektuře. Ve třetí kapitole budou

zkoumány politické a sociální změny, které mohly mít na osud vily nepříznivý vliv.

Čtvrtá kapitola zhodnotí současný stav. Rovněž se zaměří na otázku, zda je

fenomén chátrání běžný i u dalších neorenesančních vil a proč.
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Abstract

Schubert’s Villa in Liboc, Prague and the Phenomenon of Dilapidated

Monuments. The View of Heritage Preservation on Renaissance Revival Villa

Architecture

The main purpose of this thesis is to emphasize the phenomenon of dilapidated

renaissance revival monuments. This phenomenon will be shown on destiny of

Schubert’s villa, even though the villa is a national monument, it is in a very bad

condition. Why is the villa dilapidated? Is it the cause of indifference of people,

political or social changes? The first chapter will characterize the villa in context

of renaissance revival. The chapter will describe the original condition and will

emphasize the artistic value. The second chapter will evaluate the development

of heritage preservation, mainly with emphasis on villa architecture. The third

chapter will focus on political and social changes, which could have had an

unfavourable impact. The fourth chapter will analyse nowadays bad state. The

chapter will also answer the question if it is a usual phenomenon that the

renaissance revival villas are dilapidated and why.
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Úvod

Diplomová práce s názvem Schubertova vila v pražské Liboci a fenomén

chátrání staveb a s podtitulem Pohled památkové péče na neorenesanční vilovou

architekturu popisuje osud neorenesanční vily z roku 1871 navržené architektem

Zdenkem Schubertem von Soldern. Dříve monumentální vilová stavba je dnes

ve špatném stavu. Podnětem pro zpracování tohoto tématu mi byla řada otázek.

Proč vila chátrá? Jaký byl hlavní účel této stavby? Jak se původní funkce

proměnila? Od kdy je vila neobydlená a proč? Co způsobilo dnešní stav? Může

za to nepříznivý vliv okolností? Zapříčinila dnešní stav změna společenských

zvyklostí? Je na vině majitel? Jak na současný stav nahlíží památková péče? Jak by

bylo možné vilu využít? Klíčovou otázkou se stává, zda chátrají i další

neorenesanční vily a proč.

Abych mohla lépe pohlédnout na osud vily, rozdělila jsem dobu jejího

„života“, od vzniku do současnosti, na několik historických období, během kterých

mohlo dojít ke změnám, které mohly mít zásadní vliv na její dnešní stav. První

zkoumané období byla doba samotného vzniku vily, kdy stavba měla obytnou

funkci. Dále jsem vymezila období druhé světové války, doby komunismu a doby

po revoluci, po roce 1989. Pozornost směřovala k otázce, zda dnešní stav

zapříčinily sociálně-politické změny v průběhu století nebo zcela jiný důvod.

Hlavním cílem práce bylo poukázat na fenomén chátrání kulturních

památek a dalších historicky a kulturně významných objektů, které (prozatím)

nejsou na seznamu kulturních památek. Dnešním trendem majitelů, většinou

developerských firem, bývá objekty přestavovat nebo demolovat a na jejich místě

stavět moderní budovy, a to i přes zákaz památkářů, jako tomu bylo v Praze u vily

Na Šafránce na Vinohradech nebo u vily v ulici Pod Vyhlídkou, která byla

v památkové zóně. Média zaznamenala zprávu o demolici bubenečské vily Karla

Svolinského, která proběhla bez vědomí památkářů a bez jakéhokoliv svolení

stavebního úřadu. Bez povolení byla zbourána i pozdně secesní vila
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v Rooseveltově ulici.1 K nelegálnímu rozebírání stavby došlo i v Brně, kde si lidé

všimli snahy ilegálně zbourat neorenesanční vilu v ulici Hlinky, která měla být

prohlášena za památku.2 Demolice podněcuje především institut havarijního

stavu, který umožňuje stavbu demolovat v případě, že nemovitost bezprostředně

ohrožuje bezpečnost lidí.

Hledala jsem také odpověď na otázku, proč dochází ke ztrátě zájmu o staré

objekty. Právě tento jev byl demonstrován na osudu neorenesanční Schubertovy

vily, která přestože patří na seznam národních kulturních památek, je ve velmi

špatném stavu. Vybraný příklad historizující vilové architektury jsem zvolila také

proto, že jde o objekt architektonicky velice hodnotný a monumentální, ale i přes

památkovou ochranu upadá v zapomnění. Přestože jí historici umění věnovali

pozornost, nikdo příliš nepátral po důvodech současného stavu a nehledal

paralely s osudy jiných neorenesančních vilových staveb.

Práci jsem strukturovala do čtyř hlavních kapitol. První kapitola

charakterizovala Schubertovu vilu jako vilu suburbanu, tedy příměstskou vilu,

která vznikla v době historismu v pražské Liboci. Architektem byl Zdenko

Schubert von Soldern, přední architekt historismu, který tvořil pod vlivem antiky

a renesance, což se odrazilo i na návrhu Schubertovy vily.3 Kapitola se dále

věnovala architektuře neorenesance a neorenesančních vil. Pozornost následně

směřovala k umělecké hodnotě vily. Kapitola se rovněž zaměřila na primární

funkci objektu.

Druhá kapitola s názvem Schubertova vila v kontextu památkové péče

zhodnotila vývoj památkové péče s přihlédnutím k proměnám jejího vztahu

k vilové architektuře. Tato část nejprve popsala problematiku 19. století, během

kterého docházelo k debatám, zda je vhodné památky konzervovat nebo

restaurovat. Následující část představila proměny památkové péče ve 20. století.

1 BACHTÍK/ KUSÁKOVÁ 2015, 4-10
2 https://www.archspace.cz/firma-horizon-consulting-ii-nelegalne-demoluje-brnenskou-vilu-

z-19-stoleti vyhledáno 4. 5. 2021
3 VYBÍRAL 1997, 51-52

https://www.archspace.cz/firma-horizon-consulting-ii-nelegalne-demoluje-brnenskou-vilu-z-19-stoleti
https://www.archspace.cz/firma-horizon-consulting-ii-nelegalne-demoluje-brnenskou-vilu-z-19-stoleti
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Přední osobností té doby byl Max Dvořák, který prosadil metodu konzervace před

restaurováním. Dále zmínila vliv modernismu a pokroku vědy na památkovou péči

20. století, který u nás vyústil do tzv. analyticko-modernistické metody, která

se snažila pomocí moderní chemické technologie konzervovat a analyticky

zkoumat jednotlivé vývojové fáze památek. U nás tuto metodu zastával Zdeněk

Wirth. Proti analytické metodě na základě viditelných nedostatků vystoupil Václav

Wagner se svojí syntetickou metodou, která respektovala celistvost, a tedy

i mladší dostavby památek. V závěru kapitola popsala dnešní přístupy, které volí

vhodnou metodu na základě průzkumu a vyhodnocení individuálních potřeb

jednotlivých staveb. Kapitola upozornila na skutečnost, že vilové stavby nelze

pouze konzervovat, ale je třeba je i restaurovat.

Třetí kapitola Schubertova vila v zrcadle sociálních a politických změn

se zaměřila na hlavní historická období, kterými vila prošla, osudy vlastníků vily

a její vnitřní dispozici. Jde především o období samotného vzniku vily, kdy stavba

měla obytnou funkci. Následně byla zkoumána proměna této hlavní funkce

během druhé světové války, v době komunismu a v době po revoluci. Pozornost

směřovala k otázce, zda dnešní stav zapříčinily právě tyto sociálně-politické

změny.

Čtvrtá kapitola popsala současný stav vily a náhled památkové péče na něj.

Po detailním rozboru stavu došlo k jeho srovnání s dalšími neorenesančními

vilami v Čechách. Cílem bylo odpovědět na otázku, zda je fenomén chátrání běžný

i u dalších neorenesančních vil a proč.

Výzkum byl založen na průzkumu primárních archivních pramenů

uložených v Národním památkovém ústavu. Konkrétně se jednalo o plánovou

a fotografickou dokumentaci objektu a technickou zprávu k zaměření

a vyhotovení dokumentace původního stavu objektu. Výzkum se rovněž opíral

o půdorysné plány, související zprávy a oznámení k objektu Schubertovy vily

a dalších srovnávaných staveb. Zmíněné prameny jsou uloženy na Stavebním

[…]


v níž se prudce měnily standardy životního stylu. Pokoje byly situované kolem

296 Dle Schuberta můžeme za malebnou označit stavbu, která má rozvolněnou kompozici

s terasami, lodžiemi a loubím. Tím vila navazuje kontakt s přírodou. Schubert zároveň preferuje
asymetričnost na úkor symetrie, jelikož jak sám vysvětluje, asymetrický objekt lépe splyne
s přírodou: „Neníť příčiny, proč by se šetřiti mělo souměrnosti na letohrádcích; souměrnosť takové
stavby dojista nesouhlasí s rozmanitostí venkovské krajiny. Shledávámeť všude, zvláště pak v Itálii
na venkově malé letohrádky, jimž během času dostalo se rozmanitých přístavků, a kteréž tím působí
ku podivu malebně; což jsou dojista výborné motivy k našim letohradkům.“. Viz SCHUBERT-VON-
SOLDERN 1875, 33-34
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centrální chodby, takže jednotliví členové rodiny mohli žít v oddělených

prostorách. Situování prostor kolem centrální chodby zapříčinilo zhoršení

světelných podmínek v jednotlivých pokojích. Nedostatečné bylo rovněž sociální

zařízení objektu. V přízemí byl takzvaný kabinet, místnost, do které se přinášela

vana. Dále tam byly dvě toalety – jedna v přízemí a jedna v prvním patře. V době

výstavby objektu v 70. letech 19. století byla tato situace běžná, avšak je velice

pravděpodobné, že další generace požadovaly vyšší standardy.

Druhá kapitola poukázala na vývoj památkové péče obecně, díky kterému

jsem mohla sledovat, jaký vliv měla památková péče na vilovou architekturu.

Poznání dějin památkové péče včetně moderních přístupů mě dovedlo k závěru,

že sledovanou vilu nelze pouze konzervovat, ale je třeba ji restaurovat. Vždy ale

musí být dodržena autenticita původního objektu. Přestože vila přečkala dobu

komunismu spojovaného se znárodňováním památek v soukromém vlastnictví,

v 90. letech přešla do správy Československé strany lidové a následně byla

prodána současnému vlastníkovi. Od té doby je neobydlena.

Třetí kapitola analyzovala sociální a politické změny v průběhu 20. století,

které měly vliv na současný stav. Území, v jehož katastru stavba vznikla – Liboc

byla v době výstavby objektu hodnocena jako venkovská lokalita mimo Prahu.

To se proměnilo se vznikem Velké Prahy v roce 1922, kdy se Liboc stala její

součástí. S připojením k Praze se ale na druhou stranu zlepšila dostupnost místa

díky zavedení tramvajové dopravy. Do té doby byla lokalita dobře přístupná

vlakem. Jediné období, kdy byla lokalita nehostinná, byla doba druhé světové

války, kdy Ruzyně sloužila jako letiště Luftwaffe a nedaleko analyzované

Schubertovy vily v letohrádku Hvězda měla letecká vojska uskladněnou munici.

Za zásadní problematiku, která měla vliv na současný stav, považuji

vlastnictví. Vila měla za svou existenci řadu majitelů, mnohdy více najednou. Ti ji

velice pravděpodobně pronajímali, jak se ukázalo na základě studia matrik a údajů

ze Stavebního úřadu městské části Prahy 6. Nájemce jistě nemá tak dobrý vztah

k objektu jako samotný majitel. Přesto byla vila stále udržovaná a především
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obydlená. Zásadní zlom nastal v 90. letech 20. století, kdy správa vily přešla na

Československou stranu lidovou. Původní majitelky se odstěhovaly a s nimi

i původní vybavení. Od té doby objekt upadá. Vše završila lhostejnost současného

majitele, který vilu vlastní od roku 1992, a který nejeví žádný zájem objekt

rekonstruovat.

Čtvrtá kapitola popsala současný žalostný stav dříve luxusního letního

sídla. Následně hledala odpověď na klíčovou otázku, zda je chátrání běžné

u většiny neorenesančních vil, a to z důvodu jejich dispozice a prostorového

uspořádání, které odpovídá době vzniku v předminulém století. Za tímto účelem

byla Schubertova vila srovnávána s dalšími neorenesančními vilami v Praze

i mimo ni. Ukázalo se, že řada těchto objektů počátkem 21. století chátrala

a vyžadovala rekonstrukci. Rekonstrukcemi zkoumaných objektů došlo ve většině

případů k odstranění původní obytné funkce. Objekty měly dále sloužit jako

školky, školící centra nebo místa volnočasových aktivit. Původní obytná funkce

zůstala zachovaná jen u necelé poloviny srovnávaných objektů. Tyto vily jsou

v majetku soukromých vlastníků. Naopak vily, které v současné době vlastní

město nebo státní instituce, jsou užívané v jejich prospěch ať už jako školky nebo

místo pro veřejné akce. Vliv na současné využití má jistě i půdorysné řešení.

Většina ze srovnávaných vil má pokoje situovány kolem centrální chodby, což

zabraňuje dostatečnému osvětlení prostor. Vily, které mají jednotlivé prostory

průchozí, jsou obývány dodnes. Schubertova vila zůstává jako jediná bez jakékoliv

funkce. Otázkou zůstává, co se bude s vilou dít dále. Jak jsem zmiňovala, její

majitel nejeví nejmenší zájem objekt rekonstruovat. Na základě zjištěných

informací soudím, že mu jde pouze o spekulaci s pozemkem objektu. Můžeme

jen doufat, že se vilu podaří zachovat. V tom snad napomůže zákon o státní

památkové péči 20/1987 Sb., který vlastníkovi památky dává povinnost na vlastní

náklad pečovat o její zachování, udržovat ji v dobrém stavu a chránit ji před
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ohrožením, poškozením, znehodnocením nebo odcizením. V případě neplnění

povinností mu hrozí vysoké pokuty.297

297 Zákon o státní památkové péči 20/1987 Sb.
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