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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Michaely Uksové nevznikala lehce. Na začátku stála otázka, proč

architektonicky kvalitní historické stavby, navíc pod památkovou ochranou destruktivně

chátrají? Jde o selhání vlastního systému památkové péče nebo jde o jiný důvod? Jsou

dispozice historických staveb z období historismu stále vhodné k obytnému účelu i v

současných změněných podmínkách? Exemplem průzkumu, na němž diplomantka staví svou

práci s analytickou ambicí i tzv. průzkumu „druhého života stavby“ se stala neorenesanční

vila Zdenka Schuberta v pražské Liboci. Vila se v současné době nachází ve zcela zásadním

stavu chátrání, přestože se jedná o ojedinělý příklad historizující výstavy v příměstské čtvrti,

vilu sub urbana, stavbu pod památkovou ochranou, k jejímuž stylovému rozboru a pozadí

vzniku vznikla již řada odborných prací. Otázkou práce diplomové však nebyla stylová

analýza neorenesanční stavby, i když její znalost je součástí práce. Zásadní otázkou se staly

majetkové a dispoziční změny v rámci objektu v následujících historických obdobích až k

současnosti. Michalea Uksová podala velký heuristický výkon. Na základě důkladné rešerše

pramenů, textové, vizuální i stavební povahy, se znalostí plánové dokumentace ze stavebního

úřadu, pozůstalostí architekta, vzpomínek, znalostí matrik rekonstruovala majetkové a

vlastnické poměry objektu k současnosti. Otázku po chátrání jednoho objektu pak zobecňuje a

na základě srovnání dispozic a stavebních dějin vilové architektury obdobné doby a místa

(70.-80. let 19. století) dochází k jasným závěrům. Přes jasné dispoziční změny vilové

architektury, lze najít způsoby jejího zachování pod patronátem městské správy. Ochranné

prostředky památkové péče selhávají jsou-li špatně nastavené a „vykolejené“ vlastnické

vztahy objektu. Došlo-li k přetržení kontinuity rodinné tradice v obytné funkci a objekt, mimo

státní nebo městkou správu, přešel do osobního vlastnictví spekulativního charakteru. Práci

jednoznačně doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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